
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

UFFICIO CANTONIERE DI PAESE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 589 DEL 07/05/2024

OGGETTO: Attestazione  sull’attività  svolta  dal  raggruppamento 

temporaneo di professionisti  nell’ambito della progettazione 

dell’intervento  di  riqualificazione  di  un  tratto  di  strada 

comunale  di  Via  dei  Boschi  in  frazione  di  Verciano,  CIG: 

ZF526F6A2F.

 il Responsabile 

  MICHETTI ROBERTO / InfoCamere S.C.p.A. 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione

RIMESSO IN COPIA A

Ufficio Programmazione Finanziaria - Economato

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)



Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



Ufficio Cantoniere di Paese

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 589 del 07/05/2024

OGGETTO: Attestazione  sull’attività  svolta  dal  raggruppamento 

temporaneo di professionisti  nell’ambito della progettazione 

dell’intervento  di  riqualificazione  di  un  tratto  di  strada 

comunale  di  Via  dei  Boschi  in  frazione  di  Verciano,  CIG: 

ZF526F6A2F.

Ufficio Cantoniere di Paese

il Responsabile    

Richiamati, in tema di legittimazione soggettiva ad adottare l’atto:
• l’art.  107,  c.  3,  lett.  b),  del  D.Lgs.  267/2000  e  art.  8,  c.  2,  lett.  b)  del  

regolamento  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  sulla 
responsabilità delle procedure di appalto;

• il decreto sindacale n. 47 del 05.04.2023 di attribuzione all'arch. Luca Gentili 
delle funzioni dirigenziali del settore Cantoniere di Paese;

• la  determinazione  dirigenziale  n.  1222  del  05.10.2023  con  la  quale  è  stato 
assegnato l’incarico di Elevata Qualificazione per l’Ufficio Cantoniere di Paese – 
Gestione delle infrastrutture e degli edifici a Roberto Michetti;

• la  delega  di  cui  al  prot.  72629  del  03.11.2023  all’adozione  degli  atti 
strettamente connessi con il ruolo di RUP;

• la nomina di cui al prot. n. 26124/2023 a responsabile unico del progetto (RUP) 
per l’intervento, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023 e dell’art. 48, c. 2, del 
D.L. n. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021, del geom. Roberto Michetti;

Verificata la coerenza con i pertinenti strumenti di programmazione dell’ente:
• Documento Unico di Programmazione 2024-2026, approvato con deliberazione 

di  consiglio  comunale  n.  80  del  12.12.2023,  che  prevede  alla  missione  1, 
programma 6, l’obiettivo operativo “Una comunità, 40 paesi: un’opera per ogni 
frazione,  il  progetto  della  città  diffusa”,  di  cui  fanno  parte  varie  linee  di 
intervento, fra cui i bandi PNRR di Rigenerazione Urbana;



• Bilancio  di  previsione  finanziario  2024-2026  approvato  con  deliberazione  di 
consiglio n. 83 del 27.12.2023;

• Piano integrato di attività e organizzazione 2024-2026 approvato con delibera di 
giunta n. 33 del 13.02.2024, che assegna al Settore Cantoniere di Paese, Ufficio 
Cantoniere  di  Paese  –  gestione  delle  infrastrutture  e  degli  edifici  l’obiettivo 
straordinario “Progetto Paese Verciano”;

Visto il  d.lgs.  36/2023  “Codice  dei  contratti  pubblici”,  nel  seguito  codice,  e  in 
particolare l’art. 68 sui raggruppamenti temporanei;

Premesso che:
• con determina n. 490 del 08.04.2019 è stato affidato all’arch. Gilberto Bedini 

P.I.  00245570460  e  all’arch.  Elisabetta  Batistoni  P.I.  02036010466  in 
raggruppamento  temporaneo,  l’incarico  per  la  progettazione  definitiva-
esecutiva,  D.L.  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed 
esecuzione  per la riqualificazione di un tratto di strada comunale di Via dei 
Boschi in frazione di Verciano CIG ZF526F6A2F, per l’importo complessivo di € 
18.461,04 IVA e oneri previdenziali compresi;

• l'atto  costitutivo  il  raggruppamento temporaneo Rep.  n.  110.818 raccolta  n. 
27890,  dell'Avvocato  Giampiero  Petteruti  del  25.03.2019 con  il  quale  l'Arch. 
Gilberto  Bedini assolverà l'incarico per la progettazione definitiva/esecutiva e 
D.L., mentre l'Arch. Elisabetta Batistoni collaborerà alla D.L. e svlogerà il ruolo 
di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione del lavori;

• l’incarico  è  stato  modificato  con  determina  n.  1639  del  11.12.2023  in 
conseguenza  alla  necessità  di  rivedere  il  progetto  integrandolo  con  le 
prescrizioni  PNRR e con i  nuovi  prezzi  in  vigore,  eliminando la direzione dei 
lavori ed utilizzando le relative somme a ristoro delle spese per la revisione del 
progetto;

Rilevato che l’impegno di spesa n. 1788/2019 originariamente assunto per l’incarico 
presenta come beneficiario il solo mandatario arch. Gilberto Bedini;

Dato  atto tuttavia  che  la  revisione  del  progetto,  inizialmente  non  prevista  nella 
suddivisione  delle  attività  tra  i  membri  del  raggruppamento,  è  stata  effettuata 
dall’arch. Elisabetta Batistoni;

Ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di dare atto che la revisione del prgetto dell’intervento "Progetto paese Verciano”, 
eseguita  nell’ambito  dell’incarico  per  la  progettazione  definitiva-esecutiva  e 
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  per  la 
riqualificazione  di  un  tratto  di  strada  comunale  di  Via  dei  Boschi  in  frazione  di 
Verciano, CIG: ZF526F6A2F, affidato al raggruppamento temporaneo con mandatario 
arch.  Gilberto  Bedini  P.I.  00245570460  e  mandante  arch.  Elisabetta  Batistoni  P.I. 



02036010466, è stata eseguita dal solo soggetto mandante arch. Elisabetta Batistoni, 
cui spetta pertanto il relativo compenso;

2. di riconoscere all’arch. Elisabetta Batistoni la quota parte relativa alla revisione 
del progetto a valere sull’impegno 1788/2019;

3. di dare atto che il presente atto non comporta ulteriori impegni di spesa;

4. di dare atto che il responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del Codice, 
e  altresì  responsabile  del  provvedimento,  è il  geom.  Roberto  Michetti,  elevata 
qualificazione dell'Ufficio Cantoniere di Paese – Gestione delle infrastrutture e degli 
edifici, il quale dichiara l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi 
e/o incompatibilità a norma del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 16 del Codice.

Capannori, 07/05/2024
il Responsabile  

   MICHETTI ROBERTO / InfoCamere S.C.p.A.  

  

    


	
	
	Ufficio Cantoniere di Paese

	
	Ufficio Cantoniere di Paese

